
Souvětí a několikanásobný  větný 

člen

Mgr. Martin Burant



Tato prezentace nebude dlouhá, bude to spíše taková 

rekapitulace toho, co byste už měli vědět.

Souvětí

Dobře víte, že se skládá ze dvou a více sloves.

Souvětí však bývá spojeno spojkami.

Např.

Jel automobil a zítra pojede autobusem.

Zde vidíte ukázku souvětí, které má dvě slovesa.



Několikanásobný větný člen

U tohoto členu máte jedno sloveso. Avšak můžete tím (pomocí
spojky, čárky) spojit celou řadu slov, která však ve své části nemají
sloveso. Možná je to trochu pro Vás matoucí, ale z příkladu to hned
pochopíte.

Např.

Honza a Petr pojedou na výlet.

Několikanásobný větný člen je Honza a Petr, jak vidíte, jsou
spojeny spojkou a, ale u Honzy Vám chybí sloveso, přesto je
spojeno spojkou. Pokud by byla věta: Honza pojede na výlet a Petr
pojede na výlet. Tak věta už plní funkci souvětí.

Otec byl starostlivý a hodný.

Zase vidíte pouze jedno sloveso a dvě vlastnosti, které jsou na stejné
rovině.



Stručně si to shrneme:

1. Souvětí má více sloves, díky kterým se skládá 
hned z několika částí, kde každá část má své 
sloveso, tyto části jsou často spojeny 
spojkou/čárkou.

2. Vždy se jedná o jakýsi výčet více větných členů 
(podměty, předměty, příslovečná určení atd.) 
jednoho druhu, které jsou na stejné úrovni. 
U několikanásobného větného členu jsou si 
všechny jeho části rovny, žádná není nadřazená 
ostatním.


